Принято
на педагогическом совете
Протокол № 4
от 31.01.2024 г.

Утверждаю:
Директор
частного общеобразовательного учреждения
«РЖД лицей № 5 имени Д.М. Карбышева»
________________А.А. Крамер
Приказ № 67 от 05.02.2024 г.

Положение
о школьном спортивном клубе

частного общеобразовательного учреждения «РЖД лицей № 5 имени Д.М.
Карбышева»

1. Общие положения

1.1.  Школьный спортивный клуб «Сапсан» частного общеобразовательного учреждения «РЖД
лицей  №  5  имени  Д.М.  Карбышева» (далее  по  тексту  –  Клуб)  является  структурным
подразделением РЖД лицея № 5 (далее по тексту – Лицей).
1.2.  Настоящее  положение  регламентирует  правовой  статус  Клуба  и  устанавливает  его  цели,
задачи,  функции,  структуру,  механизм  управления,  порядок  организации  и  содержания
деятельности,  ответственность,  а  также  порядок  взаимодействия  с  другими  структурными
подразделениями Лицея.
1.3. Клуб создается решением педагогического Совета Лицея и утверждается приказом директора
Лицея.
1.4. Клуб не является юридическим лицом.
1.5.  В своей деятельности Клуб руководствуется:  Конституцией РФ, Федеральным законом "О
физической  культуре  и  спорте  в  Российской  Федерации"  от  04.12.2007 г.  N 329-ФЗ,  Письмом
Министерства образования и науки РФ и Министерства спорта, туризма и молодежной политики
РФ от 10.08.2011 г. N МД-1077/19, НП-02-07/4568 "О методических рекомендациях по созданию и
организации  деятельности  школьных  спортивных  клубов",  настоящим Положением;  решением
педагогического Совета Лицея.
1.6. Клуб подчиняется непосредственно директору Лицея.
1.7. Клуб осуществляет свою деятельность во взаимодействии со всеми подразделениями Лицея.
1.7.  План  работы клуба  составляется  руководителем Клуба  и  утверждается  директором Лицея
ежегодно в начале учебного года.
1.8.  Контроль за  деятельностью клуба осуществляет заместитель директора по воспитательной
работе.
1.9. Настоящее положение о Клубе вступает в силу с момента его утверждения директором Лицея.

2. Цель и задачи

2.1.  Целью  деятельности  Клуба  является  вовлечение  обучающихся  Лицея  к  систематическим
занятиям физической культурой, школьным и массовым спортом, формирование здорового образа
жизни. А также развитие и популяризация традиций региона в области физической культуры и
спорта.
2.2. Задачам Клуба являются:
- разработка предложений по развитию физической культуры и спорта в Лицее в рамках учебной и
внеурочной деятельности;
-  вовлечение  обучающихся  в  систематические  занятия  физической  культурой  и  спортом,
формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья;

- организация физкультурно-спортивной работы Лицея во внеурочное время;
- активизация физкультурно-спортивной работы и участие всех обучающихся и иных участников
образовательного процесса в спортивной жизни Клуба;
-укрепление здоровья и физическое совершенствование участников образовательного процесса на
основе систематически организованных массовых спортивно-оздоровительных мероприятий;
-  закрепление и совершенствование умений и навыков обучающихся,  полученных на занятиях
физической культурой, формирование жизненно необходимых физических качеств;
-  воспитание  у  обучающихся  общественной  активности  и  трудолюбия,  самодеятельности  и
организаторских способностей;
- привлечение к спортивно-массовой работе в Клубе известных спортсменов, ветеранов спорта,
родителей обучающихся;
- профилактика таких асоциальных проявлений в подростковой среде как наркомания, курение,
алкоголизм, выработка потребности в здоровом образе жизни;
- повышение рейтинга Лицея.

3. Функции Клуба

3.1. Клуб в своей деятельности выполняет следующие функции:
- организует постоянно действующие спортивные секции и кружки, охватывающие обучающихся
всех возрастных групп;
-  организует и проводит физкультурно-оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия,  в
том  числе  школьные  этапы  Всероссийских  спортивных  соревнований  школьников
«Президентские состязания», «Президентские состязания «Спорт для всех!»;
- формирует команды по видам спорта и обеспечивает их участие в соревнованиях различного
уровня;
- пропагандирует в Лицее основные идеи физической культуры, спорта, здорового образа жизни,
ВФСК ГТО, в том числе деятельность Клуба;
-  поощряет  и  стимулирует  обучающихся,  добившихся  высоких  показателей  в  физкультурно-
спортивной работе;
-  участвует  в  организации  работы  летних  пришкольных  оздоровительно-спортивных  лагерей
(площадок);
-  организует  и  проводит  конкурсы  на  лучшую  постановку  физкультурно-оздоровительной  и
спортивно-массовой работы среди классов в Лицее;
- проводит учебно-тренировочные сборы (смены) для подготовки команд к участию в
соревнованиях.

4. Организационная структура Клуба

4.1. Управление Клубом осуществляет его руководитель, назначаемый директором Лицея.
4.2.  Руководитель  Клуба  осуществляет  взаимодействие  с  администрацией  Лицея,  органами
местного  самоуправления,  спортивными  организациями  и  учреждениями  и  Клубами  других
образовательных организаций.
4.3.  Клуб  может  иметь  собственное  название,  эмблему,  наградную  атрибутику,  спортивную
форму.
4.4.  Основными  формами  работы  Клуба  могут  быть  занятия  в  секциях,  группах  и  командах,
комплектующихся с учетом пола, уровня физической и спортивно-технической подготовленности.
4.5. Членами Клуба могут быть обучающиеся Лицея, в котором создан Клуб, родители, педагоги
Лицея.
4.6.  Занятия  в  Клубе  проводятся  в  соответствии  с  графиками,  расписаниями,  планами
физкультурно-спортивных мероприятий.
4.7.  Непосредственное  проведение  занятий  в  Клубе  осуществляется  учителями  физической
культуры.

4.8.  За  всеми  занимающимися  в  Клубе  устанавливается  врачебно-педагогический  контроль,
который осуществляется медицинскими и педагогическими работниками лицея.

5. Права и обязанности

5.1. Все члены клуба имеют равные права и несут равные обязанности, в соответствие с трудовым
законодательством  РФ,  Уставом  Лицея,  правилами  внутреннего  распорядка  Лицея,  а  также
должностными инструкциями.
5.2.  В соответствие с Положением члены Клуба имеют следующие права:
- участвовать во всех мероприятиях, проводимых Клубом;
- вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности Клуба;
- использовать символику Клуба;
- входить в состав соборных команд Клуба;
- получать всю необходимую информацию о деятельности Клуба.
5.3. В соответствие с Положением члены Клуба обязаны:
- соблюдать Положение;
- выполнять решения, принятые советом Клуба;
- бережно относиться к оборудованию, сооружениям и иному имуществу Клуба;
- показывать личный пример здорового образа жизни и культуры болельщика;
- добросовестно посещать спортивные секции по избранному виду спорта;
-  принимать  активное  участие  в  спортивных  и  физкультурно-оздоровительных  мероприятиях
Лицея;
- соблюдать рекомендации по вопросам самоконтроля состояния здоровья и соблюдения правил
личной гигиены;
- знать и выполнять правила по технике безопасности в процессе участия в спортивно-массовых
мероприятиях.

6. Финансирование

6.1.  В  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  деятельность  Клуба
финансируется из средств Лицея и привлеченных средств (добровольные пожертвования, взносы,
передаваемые  материальные  ценности  от  государственных,  частных  и  других  организаций,
предприятий, а также отдельных физических лиц);
6.2.  Оплата  труда  педагогических  работников  Клуба  осуществляется  в  соответствии  с
действующим законодательством Российской Федерации.

7. Документация Клуба, учет и отчетность

7.1.  В  своей  деятельности  Клуб  руководствуется  Положением,  планом  работы,  календарным
планом спортивно-массовых и иных социально-значимых мероприятий.
7.2. Клуб должен иметь:
- план работы на учебный год;
- календарный план спортивно-массовых и иных социально-значимых мероприятий;
- расписание работы спортивных секций;
- журналы групп, занимающихся в спортивных секциях;
- протоколы соревнований и положения об их проведении;
- отчет о деятельности Клуба.

8. Ответственность

8.1  Ответственность  за  качество  выполнения  возложенных  настоящим  Положением  на  Клуб
целей,  задач  и  функций,  выполнение  плана  работы  по  всем  направлениям  деятельности,

сохранность  оборудования  и  спортивного  инвентаря,  а  также  за  создание  условий  для
эффективной работы своих подчиненных несет руководитель Клуба.
8.2. Каждый педагог Клуба несет ответственность за качество выполнения работ, возложенных на
него  должностной  инструкцией,  а  также  жизнь  и  здоровье  обучающихся,  сохранность
оборудования и спортивного инвентаря.

9. Реорганизация и ликвидация Клуба

9.1.  Реорганизация  и  прекращение  деятельности  Клуба  принимается  педагогическим  Советом
Лицея  и  утверждается  приказом директора.  В  случаях,  предусмотренных  законодательством
Российской Федерации, деятельность Клуба может быть прекращена по решению суда.
9.2. Имущество, денежные средства, оставшиеся после ликвидации Клуба, передаются Лицею и
используются в рамках осуществления физкультурно-оздоровительной и спортивной работы.

		2026-02-26T09:19:49+0500
	РЖД ЛИЦЕЙ №5
	Я являюсь автором этого документа